
1

Okolí školy
VY_12_INOVACE_PRV.123.03

Mgr.Charlotta Kurcová
srpen 2011
Já a můj svět, Prvouka 1.3.ročník
Téma: Okolí školy
Podtéma: dopravní prostředky, bezpečnost na silnici, správné chování, vybavení cyklisty.
Anotace: seznámení s tématem, bezpečná cesta do školy základní pravidla silničního provozu,
telefonní čísla tísňového volání. 
Jednotlivá témata jsou rozpracovaná podle schopností žáků pro 1.3.ročník. 
Pracovní listy: ověřují získané znalosti a porozumění textu z výukové části, popis obrázku, přiřazová
ní obrázků k textu a naopak, básničky jsou zaměřené k tématu, je zde využitá 
práce s textem a práce ve skupině, popis pracovního postupu ke hře a dramatizaci. 

Použité obrázky: www.datakabinet.cz (s písemným souhlasem).



2

Při cestě do školy musíme být opatrní, je dobré mít pestré oblečení s 
reflexními prvky, abychom byli již zdaleka vidět. Dodržujeme dopravní 
předpisy, sledujeme dopravní značky. 

Silnici přecházíme po vyznačeném přechodu pro chodce, před 
vstupem do vozovky se dobře rozhlédneme. 

Hrajeme si pouze na místech k tomu určených. 

Při jízdě na kole máme cyklistickou přilbu a při jízdě v automobilu 
sedíme připoutáni v autosedačce.

Vhodné chování na ulici



3

KŘIŽOVATKA 

X je nejen písmenko,
ale taky značka.
Uhodneš ji, panenko?
To je přece hračka!
To už hádat nebaví
ani batolátka!
Každé škvrně dneska ví,
CO JE KŘIŽOVATKA.

Zahrajte si pexeso 

Vyrobte si (nebo kupte) pexeso s dopravními značkami  nejprve základními, postupně jejich 
zásobu rozšiřujte. Uvidíte, jak rychle se naučíte všechny dopravní značky. Můžete si vyrobit 
také pexeso s účastníky silničního provozu a různými dopravními prostředky. 

Skládejte puzzle

Nakreslete si dopravní značku a potom ji rozstříhejte na několik částí. Poskládejte ji, pojmenujte 
a vysvětlete, co znamená.

Vyrobte si a zahrajte si hry:

2. Naučte se básničku zpaměti:

Použitý zdroj: odina.cz: Dopravní výchova nejmenších. [online]. [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://www.rodina.cz/clanek7817.htm



4

2.ročníkpracovní list

1. Přiřaď k obrázkům správné názvy:

Stavbaři Hromadná dopravaZásobování

Svoz tříděného odpadu

Pojďme si hrát! Přechod pro chodce



5

Dopravní prostředky
Dopravní prostředky slouží k osobní a nákladní přepravě. Mezi 
osobní dopravní prostředky sloužící k přepravě lidí ve městě 
slouží městská hromadná doprava: autobusy, tramvaje či 
trolejbusy a v hlavním městě Praha jezdí pod zemí metro. Na 
delší vzdálenosti se dopravujeme autobusem, vlakem nebo 
letadlem. 

2.ročníkpracovní list

Nádraží

 Stále se tu něco děje,
 nikdo nesmí na ......................
 Kouř se valí jako mraky,
 když přijedou dlouhé ...........

 Přijíždějí, odjíždějí,
 veliká kouzla se ................
 Zapískají, zahoukají,
 ať to zazní v celém ...........

řešení

Zkus doplnit chybějící slova v básničce. 



6

HRY S TEMATIKOU DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ:

V autobuse

Posaďte děti do dvou řad. Prvnímu v každé řadě dejte talíř s vatou. Ten má za úkol poslat talíř 
přes hlavu dál. Hráči nesmí dovolit, aby spadnul jediný chomáček vaty, během toho, co se 
snaží co nejrychleji dostat talíř až k poslednímu v řadě. Vyhrává ta řada, které se to povedlo 
dříve, samozřejmě se vší vatou na talíři. Opakujte hru v různých obtížnostech, např. nechte 
děti posílat hrníček s vodou.

 
Přivinuté auto

Budeme potřebovat dvě auta. Dále bude pro tuto hru nezbytná dlouhá šňůra a dvě cívky či 
klacky, na které je možné šňůru namotávat. Ať už zvolíte délku šňůry jakoukoliv, je nutné, 
aby u obou aut byla délka stejná. 
Hra je určená pro dvě děti, ale samozřejmě se dá vše zorganizovat tak, aby proběhla ve smyslu 
turnaje, tj. každý se utká každým. Obě děti dostanou do ruky klacek či cívku, určenou 
k navíjení a na pokyn začnou navíjet. To, které rychleji navine svou šňůru a dostane se dříve k 
autu, je vítězem. V autě se skrývá sladká odměna, ve formě sladkosti nebo malé hračky. Pokud 
zvolíte formu hry, každý s každým, můžete uzpůsobit hru tak, aby se ceny stupňovaly až do 
finále, ve kterém je cena samozřejmě největší.

 Použitý zdroj: Www.studiumna2.estranky.cz: BÁSNIČKY  Dopravní prostředky [online]. 2009 [cit. 20130502]. 
Dostupné z: http://www.studiumna2.estranky.cz/clanky/rikadlaabasnicky/basnickydopravniprostredky.html



7

Důležitá telefonní čísla pro tísňová volání:

HASIČI: 150

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA: 155

POLICIE: 158

JEDNOTNÉ TELEFONNÍ ČÍSLO (PRO HASIČE, 

POLICII I ZÁCHRANNOU SLUŽBU): 112



8

2.ročníkpracovní list

1. Vybarvi obrázky a přiřaď názvy k jednotlivým dopravním prostředkům:

osobní automobil

letadlo

vlak
balon

loď

nákladní automobilkolo



9

Pravidla pro cyklisty
3.ročník

Pokud jedeme po komunikaci kde je vyznačený pruh pro cyklisty, 
musíme ho použít. 
Cyklista mladší 18 let musí  cyklistickou přilbu.
Pokud jsme mladší deseti let musíme jet v doprovodu jen s 
cyklistou starším 15 let.
Nesmíme jezdit po chodníku.
Změnu směru ukazujeme upažením paže ve směru kam chceme 
odbočit.
Pokud nás jede více jezdíme vždy jednotlivě za sebou po pravé 
straně vozovky.

Pravidla pro cyklisty, která musíme znát:



10

3.ročníkpracovní list

autor neuveden. vyletyprodeti.cz [online]. [cit. 14.8.2011]. Dostupný na WWW: <omalovankydopravniprostredky015>.

Co musí mít kolo:
Přední odrazku bílé barvy.
Oranžové odrazky na pedálech.
Oranžové odrazky v paprscích kol.
Zadní odrazku červené barvy.
Zvonek.

Při snížené viditelnosti:
Přední světlomet s bílým světlem.
Zadní světlomet s červeným stálým či blikajícím světlem.

1. Vybarvi nebo dokresli do obrázku vše, co musí mít kolo.


	Stránka 1: VIII 15-15:16
	Stránka 2: VIII 15-15:50
	Stránka 3: 7 5-18:14
	Stránka 4: VIII 15-16:19
	Stránka 5: VIII 15-15:27
	Stránka 6: 7 5-18:37
	Stránka 7: 7 5-18:30
	Stránka 8: VIII 15-15:36
	Stránka 9: VIII 15-16:36
	Stránka 10: VIII 15-16:44

